
Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 3 (208) от 05.05.2025 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
1 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

  

РЕШЕНИЕ № 06/2025 
муниципального Совета внутригородского муниципального образования города 

 федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный восьмого созыва 

 
от  30.04.2025 г. 
«Об утверждении годового отчета об исполнении бюджета внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный за 2024 
год в первом чтении и назначении публичных слушаний».  

 
Руководствуясь Бюджетным Кодексом Российской Федерации, пунктом 1 статьи 24 Устава внутригородского му-

ниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный, статьями 23 - 26 По-

ложения «О бюджетном процессе в МО п. Сапёрный» утвержденного Решением Муниципального Совета МО п. Сапер-

ный от 29.04.2022 №04/2022, рассмотрев отчёт Местной Администрации внутригородского муниципального образова-

ния города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный об исполнении бюджета внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный за 2024 год, Муни-

ципальный Совет внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

поселок Саперный 

 РЕШИЛ: 

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга поселок Саперный за 2024 год по: 

- доходам бюджета – 48320,8 тыс. рублей; 
- расходам бюджета – 48301,6 тыс. рублей; 

- профициту бюджета - 19,2 тыс. рублей.  

2. Утвердить показатели: 

- доходов бюджета по кодам классификации доходов бюджетов согласно Приложению 1; 

- расходов бюджета по ведомственной структуре расходов бюджета согласно   Приложению 2; 

-  расходов по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов согласно Приложению 3; 

- источников финансирования дефицита бюджета по кодам классификации источников финансирования дефици-

тов бюджетов согласно Приложению 4. 

3. Вынести на публичные слушания отчет об исполнении местного бюджета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный за 2024 год. 

4. Провести публичные слушания в соответствии с Положением «О публичных слушаниях в муниципальном обра-
зовании п.Саперный».  

5. Назначить дату проведения публичных слушаний «16» мая 2025г. в 1700  часов, место проведения: зал заседаний 

Муниципального совета МО п.Саперный, по адресу ул.Дорожная, д.2.  

6. По результатам публичных слушаний, с учетом предложений и замечаний депутатов Муниципального Совета, 

заключения Ревизионной комиссии МО п.Саперный, отчет об исполнении местного бюджета внутригородского муни-

ципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный за 2023 год вынести для 

утверждения на заседание Муниципального Совета внутригородского муниципального образования города федераль-

ного значения Санкт-Петербурга поселок Саперный. 

7.Результаты публичных слушаний опубликовать (обнародовать).  

8. Решение подлежит опубликованию (обнародованию) на официальном сайте МО п.Саперный https://mo-

saperniy.ru/ и в местной газете «Вестник внутригородского муниципального образования города Санкт-Петербурга по-

селка Саперный» в течение 10 дней с момента принятия.  
9. Решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования). 

10. Контроль за выполнением Решения возложить на Главу муниципального образования, исполняющий полномо-

чия председателя муниципального Совета внутригородского муниципального образования города федерального значе-

ния Санкт-Петербурга поселок Саперный Е.А. Палшкову. 

 

Глава муниципального образования –  

исполняющий полномочия председателя муниципального Совета                                                Е.А. Палшкова       

 

№3 (208) 
5 мая 

2025 г. 

https://mo-saperniy.ru/
https://mo-saperniy.ru/


Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 3 (208) от 05.05.2025 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
2 

Приложение № 1 к Решению № 06/2025 от 30.04.2025г. 
Муниципального Совета МО п. Саперный 

ОТЧЕТ ПО ДОХОДАМ 
местного бюджета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-

Петербурга поселок Саперный по кодам классификации доходов за  2024 года                                                                

     
 тыс. руб. 

Код  

админи-

стратора 

доходов 

Код источников  

дохода 
Наименование источника дохода 

Утверждено 

на  2024 год 

Исполнено 

на 

01.01.2025   

% испол-

нения 

000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 684,5 751,4 109,8 

000 1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 612,0 678,9 110,9 

000 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходлы физических лиц 612,0 678,9 110,9 

182 1 01 02010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, источни-

ком которых является налоговый агент, за исключением 

доходов, в отношении которых исчисление и уплата 

налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 

227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации, 

а также доходов от долевого участия в организации, 

полученных физическим лицом - налоговым резидентом 

Российской федерации в виде дивидендов  

612,0 678,9 110,9 

000 1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 72,5 72,5 100,0 

000 1 16 07000 00 0000140 Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответ-

ствии с законом или договором в случае неисполне-

ния или ненадлежащего исполнения обязательств 

перед государственным (муниципальным) органом, 

органом управления государственным внебюджет-

ным фондом, казенным учреждением, Центральным 

банком Российской Федерации, иной организацией, 

действующей от имени Российской Федерации 

72,5 72,5 100,0 

000 116 07010 00 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае 

просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем) обязательств, предусмотренных госу-

дарственным (муниципальным) контрактом 

72,5 72,5 100,0 

898 1 16 07010 03 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае про-

срочки исполнения поставщиком (подрядчиком, испол-

нителем) обязательств, предусмотренных муниципаль-

ным контрактом, заключенным муниципальным орга-

ном, казенным учреждением внутригородского муни-

ципального образования города федерального значения 

(муниципальным) 

72,5 72,5 100,0 

000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 47 569,6 47 569,4 100,0 

000 2 02 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 

БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОС-

СИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

47 569,6 47 569,4 100,0 

000 2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам  бюджетной системы Российской 

Федерации  

42 897,6 42 897,6 100,0 

000 2 02 15001 00 0000 150 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 42 897,6 42 897,6 100,0 

898 2 02 15001 03 0000 150 Дотации бюджетам внутригородских  муниципальных 

образований  городов федерального значения  на вырав-

нивание  бюджетной обеспеченности из бюджета субъ-

екта Российской Федерации 

42 897,6 42 897,6 100,0 

000 2 02 15002 00 0000 150 Дотации бюджета на поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов 

2 198,2 2 198,1 100,0 

898 2 02 15002 03 0000 150 Дотации бюджетав нутригородских  муниципальных 

образований  городов федерального значения на под-

держку мер по обеспечению сбалансированности бюдже-

тов 

2 198,2 2 198,1 100,0 

000 2 02 30000 00 0000 150    Субвенции  бюджетам бюджетной системы Россий-

ской Федерации  

2 473,8 2 473,7 100,0 

000 2 02 30024  00 0000 150 Субвенции местным бюджетам на выполнение пере-

даваемых полномочий субъектов Российской Феде-

рации 

1 208,9 1 208,9 100,0 

898 2 02 30024  03 0000 150 Субвенции бюджетам внутригородских  муниципаль-

ных образований  городов федерального значения на 

выполнение передаваемых полномочий субъектов Рос-

сийской Федерации 

1 208,9 1 208,9 100,0 

898 2 02 30024 03 0100 150  Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных 

образований Санкт-Петербурга на выполнение отдель-

ных государственных полномочий Санкт-Петербурга по 

организации и осуществлению деятельности по опеке и 

попечительству 

1 199,7 1 199,7 100,0 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 3 (208) от 05.05.2025 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
3 

898 2 02 30024 03 0200 150  Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных 

образований Санкт-Петербурга на выполнение отдель-

ного государственного полномочия Санкт-Петербурга 

по определению должностных лиц, уполномоченных 

составлять протоколы об административных правона-

рушениях, и составлению протоколов об администра-

тивных правонарушениях 

9,2 9,2 100,0 

000 2 02 30027 00 0000 150  Субвенции бюджетам на содержание ребенка, нахо-

дящегося под опекой, попечительством, а также 

вознаграждение, причитающееся опекуну (попечи-

телю), приемному родителю 

1 264,9 1 264,8 100,0 

898 2 02 30027 03 0000 150  Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных 

образований городов федерального значения на содер-

жание ребенка, находящегося под опекой, попечитель-

ством, а также вознаграждение, причитающееся опеку-

ну (попечителю), приемному родителю  

1 264,9 1 264,8 100,0 

898 2 02 30027 03 0100 150  Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных 

образований Санкт-Петербурга на содержание ребенка в 

семье опекуна и приемной семье 

637,8 637,8 100,0 

898 2 02 30027 03 0200 150 Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных 

образований Санкт-Петербурга  на вознаграждение, 

причитающееся приемному родителю 

627,1 627,0 100,0 

    Итого доходов: 48 254,1 48 320,8 100,1 

-------------------------------------------------------------------------------------- 
Приложение № 2 к Решению № 06/2025 от 30.04.2025г. 

Муниципального Совета МО п. Саперный 

ОТЧЕТ ПО РАСХОДАМ 
местного бюджета внутригородского муниципального образования города федерального значения  

Санкт-Петербурга поселок Саперный по ведомственной структуре расходов бюджетов за 2024 год                                                                                                                                                                                     
         тыс. руб. 

№ п/п Наименование 
Код 

ГРБС 

Код 

раздела 

и под-

раздела 

Код целевой 

статьи 

Код 

груп

пы, 

под-

груп

пы 

вида 

рас-

ходов 

Утвер-

ждено на  

2024 год 

Исполне-

но на 

01.01.2025 

% ис-

полне-

ния 

I. Муниципальный Совет внутригородского 
муниципального образования Санкт-
Петербурга поселка Саперный 

958       4 659,7 4 652,7 99,8 

1. ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 958 0100     4 659,7 4 652,7 99,8 

1.1 Функционирование высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования 

958 0102     1 788,8 1 787,6 99,9 

1.1.1 Содержание главы муниципального образования 958 0102 00200 00011   1 788,8 1 787,6 99,9 

1.1.1.1 Расходы на выплаты персоналу в целях обес-
печения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами 

958 0102 00200 00011 100 1 788,8 1 787,6 99,9 

1.1.1.1.1 Расходы на выплаты персоналу государствен-
ных (муниципальных) органов 

958 0102 00200 00011 120 1 788,8 1 787,6 99,9 

1.2 Функционирование законодательных (пред-
ставительных) органов государственной 
власти и представительных органов муни-
ципальных образований 

958 0103     2 725,9 2 720,1 99,8 

1.2.1 Компенсация депутатам, осуществляющим 
свои полномочия на непостоянной основе 

958 0103 00200 00061   166,3 166,3 100,0 

1.2.1.1 Расходы на выплаты персоналу в целях обес-
печения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами 

958 0103 00200 00061 100 166,3 166,3 100,0 

1.2.1.1.1 Расходы на выплаты персоналу государствен-
ных (муниципальных) органов 

958 0103 00200 00061 120 166,3 166,3 100,0 

1.2.2 Содержание и обеспечение деятельности 
представительного органа муниципального 
образования 

958 0103 00200 00021   2 559,6 2 553,8 99,8 

1.2.2.1 Расходы на выплаты персоналу в целях обес-
печения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами 

958 0103 00200 00021 100 1 150,2 1 148,2 99,8 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 3 (208) от 05.05.2025 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
4 

1.2.2.1.1 Расходы на выплаты персоналу государствен-
ных (муниципальных) органов 

958 0103 00200 00021 120 1 150,2 1 148,2 99,8 

1.2.2.2 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 

958 0103 00200 00021 200 1 409,4 1 405,6 99,7 

1.2.2.2.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных  (муниципальных) нужд 

958 0103 00200 00021 240 1 409,4 1 405,6 99,7 

1.3 Другие общегосударственные вопросы 958 0113     145,0 145,0 100,0 

1.3.1 Уплата членских взносов на осуществление 
деятельности Совета  муниципальных обра-
зований Санкт-Петербурга и содержание его 
органов 

958 0113 00201 00441   145,0 145,0 100,0 

1.3.1.1 Иные бюджетные ассигнования 958 0113 00201 00441 800 145,0 145,0 100,0 

1.3.1.1.1 Уплата налогов, сборов и иных платежей 958 0113 00201 00441 850 145,0 145,0 100,0 

II. Местная Администрация внутригородского 
муниципального образования Санкт-
Петербурга поселка Саперный 

898       43 719,5 43 648,9 99,8 

1. ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 898 0100     12 201,5 12 144,6 99,5 

1.1 Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 

898 0104     9 368,5 9 311,7 99,4 

1.1.1 Содержанпие главы местной администрации 898 0104 00200 00031   1 786,0 1 783,1 99,8 

1.1.1.1 Расходы на выплаты персоналу в целях обес-
печения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами 

898 0104 00200 00031 100 1 786,0 1 783,1 99,8 

1.1.1.1.1 Расходы на выплаты персоналу государствен-
ных (муниципальных) органов 

898 0104 00200 00031 120 1 786,0 1 783,1 99,8 

1.1.2 Содержание и обеспечение деятельности 
местной администрации по решеию вопро-
сов местного значения 

898 0104 00200 00032   6 382,8 6 328,9 99,2 

1.1.2.1 Расходы на выплаты персоналу в целях обес-
печения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами 

898 0104 00200 00032 100 5 400,6 5 346,9 99,0 

1.1.2.1.1 Расходы на выплаты персоналу государствен-
ных (муниципальных) органов 

898 0104 00200 00032 120 5 400,6 5 346,9 99,0 

1.1.2.2 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 

898 0104 00200 00032 200 973,5 973,4 100,0 

1.1.2.2.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных  (муниципальных) нужд 

898 0104 00200 00032 240 973,5 973,4 100,0 

1.1.2.3 Иные бюджетные ассигнования 898 0104 00200 00032 800 8,7 8,6 98,9 

1.1.2.3.1 Уплата налогов, сборов и иных платежей 898 0104 00200 00032 850 8,7 8,6 98,9 

1.1.3 Расходы на исполнение государственного 
полномочия  по организации и осуществле-
нию деятельности по опеке и попечитель-
ству за счет субвенций из бюджета Санкт-
Петербурга 

898 0104 00202G0850   1 199,7 1 199,7 100,0 

1.1.3.1 Расходы на выплаты персоналу в целях обес-
печения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами 

898 0104 00202 G0850 100 1 116,3 1 116,3 100,0 

1.1.3.1.1 Расходы на выплаты персоналу государствен-
ных (муниципальных) органов 

898 0104 00202 G0850 120 1 116,3 1 116,3 100,0 

1.1.3.2 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 

898 0104 00202 G0850 200 83,4 83,4 100,0 

1.1.3.2.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 

898 0104 00202 G0850 240 83,4 83,4 100,0 

1.1.4 Расходы на проведение муницыпальных вы-
боров 

898 0107 00201 00501   2 198,2 2 198,1 100,0 

1.1.4.1 Специальные расходы 898 0107 00201 00501 800 2 198,2 2 198,1 100,0 

1.1.4.1.1 Расходы на выплаты персоналу государствен-
ных (муниципальных) органов 

898 0107 00201 00501 880 2 198,2 2 198,1 100,0 

1.2 Другие общегосударственные вопросы 898 0113     634,8 634,8 100,0 

1.2.1 Формирование архивных фондов органов 
местного самоуправления 

898 0113 00201 00071   149,6 149,6 100,0 

1.2.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 

898 0113 00201 00071 200 149,6 149,6 100,0 

1.2.1.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных  (муниципальных) нужд 

898 0113 00201 00071 240 149,6 149,6 100,0 

1.2.2 Расходы на исполнение государственного пол-
номочия  по составлению протоколов об ад-
министративных правонарушениях за счет 
субвенций из бюджета Санкт-Петербурга 

898 0113 00201 G0100   9,2 9,2 100,0 

1.2.2.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 

898 0113 00202 G0100 200 9,2 9,2 100,0 

1.2.2.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 

898 0113 00202 G0100 240 9,2 9,2 100,0 

1.2.3 Расходы на осуществление закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения муниципальных 
нужд 

898 0113 00201 00461   476,0 476,0 100,0 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 3 (208) от 05.05.2025 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
5 

1.2.3.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 

898 0113 00201 00461 200 476,0 476,0 100,0 

1.2.3.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-
печения государственных  (муниципальных) 
нужд 

898 0113 00201 00461 240 476,0 476,0 100,0 

2. НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬ-
НОСТЬ 

898 0300     65,0 65,0 100,0 

2.1 Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной дея-
тельности 

898 0314     65,0 65,0 100,0 

2.1.1 Расходы на реализацию муниципальной про-
граммы "Участие в деятельности по про-
филактике правонарушений в Санкт-
Петербурге в соответствии с федеральным 
законодательством и законодательством 
Санкт-Петербурга" 

898 0314 01001 00511   65,0 65,0 100,0 

2.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 

898 0314 01001 00511 200 65,0 65,0 100,0 

2.1.1.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных  (муниципальных) нужд 

898 0314 01001 00511 240 65,0 65,0 100,0 

3. НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 898 0400     7 287,5 7 287,4 100,0 

3.1. Общеэкономические вопросы 898 0401     119,5 119,5 100,0 

3.1.1 Расходы на реализацию муниципальной про-
граммы "Участие в организации и финанси-
ровании временного трудоустройства несо-
вершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет 
в свободное от учебы время" 

898 0401 02001 00101   119,5 119,5 100,0 

3.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 

898 0401 02001 00101 200 119,5 119,5 100,0 

3.1.1.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных  (муниципальных) нужд 

898 0401 02001 00101 240 119,5 119,5 100,0 

3.2 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 898 0409     7 168,0 7 167,9 100,0 

3.2.1 Расходы на реализацию муниципальной про-
граммы "Текущий ремонт и содержание 
дорог, расположенных в пределах границ 
муниципального образования" 

898 0409 03001 00111   7 096,5 7 096,5 100,0 

3.2.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 

898 0409 03001  00111 200 7 096,5 7 096,5 100,0 

3.2.1.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных  (муниципальных) нужд 

898 0409 03001 00111 240 7 096,5 7 096,5 100,0 

3.2.2 Расходы на реализацию муниципальной про-
граммы "Участие в реализации мер по про-
филактике дорожно-транспортного трав-
матизми на территории муниципального 
образования, включая размещение, содержа-
ние и ремонт искуственных неровностей" 

898 0409 11001 00491   71,5 71,4 99,9 

3.2.2.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 

898 0409 11001 00491 200 71,5 71,4 99,9 

3.2.2.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных  (муниципальных) нужд 

898 0409 11001 00491 240 71,5 71,4 99,9 

4. ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙ-
СТВО 

898 0500     13 362,4 13 362,2 100,0 

4.1 Благоустройство 898 0503     13 362,4 13 362,2 100,0 

4.1.2 Расходы на реализацию муниципальной про-
граммы "Осуществление благоустройства 
территории муниципального образования". 
Размещение, содержание спортивных, дет-
ских площадок, включая ремонт располо-
женных на них элементов благоустройства, 
на внутриквартальных территориях 

898 0503 04001 00136   5 914,1 5 914,1 100,0 

4.1.2.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 

898 0503 04001 00136 200 5 914,1 5 914,1 100,0 

4.1.2.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных  (муниципальных) нужд 

898 0503 04001 00136 240 5 914,1 5 914,1 100,0 

4.1.3 Расходы на реализацию муниципальной про-
граммы "Осуществление благоустройства 
территории муниципального образования". 
Размещение, содержание, включая ремонт, 
ограждений декоративных, ограждений га-
зонных, парковочных столбиков, полусфер, 
надолбов, приствольных решеток, устройств 
для вертикального озеленения и цветочного 
оформления, навесов, беседок, уличной мебели, 
урн, элементов озеленения, информационных 
щитов и стендов; размещение планировочного 
устройства, за исключением велосипедных 
дорожек, размещение покрытий, предназна-
ченных для кратковременного и длительного 
хранения индивидуального автотранспорта, 
на внутриквартальных территориях 

898 0503 04001 00137   3 340,6 3 340,5 100,0 

4.1.3.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 

898 0503 04001 00137 200 3 340,6 3 340,5 100,0 

4.1.3.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных  (муниципальных) нужд 

898 0503 04001 00137 240 3 340,6 3 340,5 100,0 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 3 (208) от 05.05.2025 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
6 

4.1.4 Расходы на реализацию муниципальной про-
граммы "Осуществление благоустройства 
территории муниципального образования". 
Временное размещение, содержание, включая 
ремонт, элементов оформления Санкт-
Петербурга к мероприятиям, в том числе 
культурно-массовым мероприятиям, город-
ского, всероссийского и международного зна-
чения на внутриквартальных территориях 

898 0503 04001 00138   974,0 974,0 100,0 

4.1.4.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 

898 0503 04001 00138 200 974,0 974,0 100,0 

4.1.4.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных  (муниципальных) нужд 

898 0503 04001 00138 240 974,0 974,0 100,0 

4.1.5 Расходы на реализацию муниципальной про-
граммы "Осуществление благоустройства 
территории муниципального образования". 
Содержание внутриквартальных террито-
рий в части обеспечения ремонта покрытий, 
расположенных на внутриквартальных 
территориях, и проведения санитарных 
рубок ( в том числе удаление аварийных, 
больных деревьев и кустарников) на терри-
ториях, не относящихся к территориям 
зеленых начсаждений в соответствии с 
законом Санкт-Петербурга 

898 0503 04001 00139   2 242,1 2 242,0 100,0 

4.1.5.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 

898 0503 04001 00139 200 2 242,1 2 242,0 100,0 

4.1.5.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных  (муниципальных) нужд 

898 0503 04001 00139 240 2 242,1 2 242,0 100,0 

4.1.6 Расходы на реализацию муниципальной про-
граммы "Осуществление благоустройства тер-
ритории муниципального образования". Содер-
жание, в том числе уборка, территорий зеле-
ных насаждений общего пользования местного 
значения (включая расположенных на них эле-
ментов благоустройства), защита зеленых 
насаждений на указанных территориях 

898 0503 04002 00152   601,8 601,8 100,0 

4.1.6.1 Закупка товаров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд 

898 0503 04002 00152 200 601,8 601,8 100,0 

4.1.6.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных  (муниципальных) нужд 

898 0503 04002 00152 240 601,8 601,8 100,0 

4.1.7 Расходы на реализацию муниципальной про-
граммы "Осуществление благоустройства 
территории муниципального образования". 
Содержание (размещение), переустройство, 
восстановление и ремонт  объектов зеленых 
насаждений, расположенных на территори-
ях зеленых насаждений общего пользования 
местного значения 

898 0503 04002 00154   210,8 210,8 100,0 

4.1.7.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 

898 0503 04002 00154 200 210,8 210,8 100,0 

4.1.7.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных  (муниципальных) нужд 

898 0503 04002 00154 240 210,8 210,8 100,0 

4.1.7 Расходы на реализацию муниципальной про-
граммы "Осуществление мероприятий по 
содержанию в порядке и благоустройству 
воинских захоронений, мемориальных со-
оружений и объектов, увековечивающих 
память погибших при защите Отечества, 
расположенных вне земельных участков, 
входящих в состав кладбищ" 

898 0503 04002 00161   79,0 79,0 100,0 

4.1.7.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 

898 0503 04002 00161 200 79,0 79,0 100,0 

4.1.7.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных  (муниципальных) нужд 

898 0503 04002 00161 240 79,0 79,0 100,0 

5. ОБРАЗОВАНИЕ 898 0700     494,4 494,4 100,0 

5.1 Профессиональная подготовка, переподго-
товка и повышение квалификации 

898 0705     27,5 27,5 100,0 

5.1.1 Расходы на реализацию муниципальной про-
граммы "Организация профессионального 
образования, дополнительного профессио-
нального образования выборных должност-
ных лиц местного самоуправления, депута-
тов муниципальных советов муниципальных 
образований, муниципальных служащих и 
работников муниципальных учреждений" 

898 0705 06001 00181   27,5 27,5 100,0 

5.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 

898 0705 06001 00181 200 27,5 27,5 100,0 

5.1.1.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных  (муниципальных) нужд 

898 0705 06001 00181 240 27,5 27,5 100,0 

5.2 Другие вопросы в области образования  898 0709     466,9 466,9 100,0 

5.2.1 Расходы на реализацию муниципальной про-
граммы "Проведение работ по военно-
патриотическому воспитанию граждан на 
территории муниципального образования" 

898 0709 07001 00191   214,2 214,2 100,0 

5.2.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 

898 0709 07001 00191 200 214,2 214,2 100,0 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 3 (208) от 05.05.2025 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
7 

5.2.1.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных  (муниципальных) нужд 

898 0709 07001 00191 240 214,2 214,2 100,0 

5.2.2 Расходы на реализацию муниципальной про-
граммы "Участие в создании условий для реа-
лизации мер, направленных на укрепление 
межнационального и межконфессионального 
согласия, сохранение и развитие языков и 
культуры народов Российской Федерации, 
проживающих на территории муниципально-
го образования, социальную и культурную 
адаптацию мигрантов, профилактику меж-
национальных (межэтнических) конфликтов" 

898 0709 08001 00591   60,7 60,7 100,0 

5.2.2.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 

898 0709 08001 00591 200 60,7 60,7 100,0 

5.2.2.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных  (муниципальных) нужд 

898 0709 08001 00591 240 60,7 60,7 100,0 

5.2.4 Расходы на реализацию муниципальной про-
граммы "Участие в профилактике терро-
ризма и экстремизма, а также в минимиза-
ции и (или) ликвидации их последствий  на 
территории муниципального образования" 

898 0709 10001 00521   75,0 75,0 100,0 

5.2.4.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 

898 0709 10001 00521 200 75,0 75,0 100,0 

5.2.4.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных  (муниципальных) нужд 

898 0709 10001 00521 240 75,0 75,0 100,0 

5.2.5 Расходы на реализацию муниципальной про-
граммы "Участие в реализации мер по про-
филактике  дорожно-транспортного трав-
матизма на территории муниципального 
образования" 

898 0709 11001 00491   75,0 75,0 100,0 

5.2.5.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 

898 0709 11001 00491 200 75,0 75,0 100,0 

5.2.5.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных  (муниципальных) нужд 

898 0709 11001 00491 240 75,0 75,0 100,0 

5.2.6 Расходы на реализацию муниципальной про-
граммы "Участие в установленном порядке 
в мероприятиях  по профилактике незакон-
ного потребления наркотических средств и 
психотропных веществ, новых потенциаль-
но опасных психоактивных веществ, нарко-
мании в Санкт-Петербурге" 

898 0709 12001 00531   42,0 42,0 100,0 

5.2.6.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 

898 0709 12001 00531 200 42,0 42,0 100,0 

5.2.6.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных  (муниципальных) нужд 

898 0709 12001 00531 240 42,0 42,0 100,0 

6. КУЛЬТУРА,  КИНЕМАТОГРАФИЯ 898 0800     7 465,4 7 452,2 99,8 

6.1 Культура 898 0801     1 315,2 1 315,2 100,0 

6.1.1 Расходы на реализацию муниципальной про-
граммы "Организация  и проведение мест-
ных, и участие в организации и проведении 
городских  праздничных и иных зрелищных 
мероприятий" 

898 0801 13001 00201   1 315,2 1 315,2 100,0 

6.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 

898 0801 13001 00201 200 1 315,2 1 315,2 100,0 

6.1.1.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных  (муниципальных) нужд 

898 0801 13001 00201 240 1 315,2 1 315,2 100,0 

6.2 Другие вопросы в области культуры, кине-
матографии 

898 0804     6 150,2 6 137,0 99,8 

6.2.1 Расходы на реализацию муниципальной про-
граммы "Организация и проведение досуго-
вых мероприятий для жителей муници-
пального образования" 

898 0804 14001 00561   6 150,2 6 137,0 99,8 

6.2.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 

898 0804 14001 00561 200 6 150,2 6 137,0 99,8 

6.2.1.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных  (муниципальных) нужд 

898 0804 14001 00561 240 6 150,2 6 137,0 99,8 

7. СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 898 1000     2 494,3 2 494,1 100,0 

7.1 Пенсионное обеспечение 898 1001     800,5 800,5 100,0 

7.1.1 Расходы по назначению, выплате, перерасчету 
пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 
должности муниципальной службы в органах 
местного самоуправления, муниципальных 
органах муниципальных образований, а также 
приостановлению, возобновлению, прекраще-
нию выплаты пенсии за выслугу лет в соот-
ветствии с законом Санкт-Петербурга 

898 1001 0020200232   800,5 800,5 100,0 

7.1.1.1 Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

898 1001 00202 00232 300 800,5 800,5 100,0 

7.1.1.1.1 Публичные нормативные социальные выплаты 
гражданам 

898 1001 00202 00232 310 800,5 800,5 100,0 

7.2 Социальное обеспечение населения 898 1003     428,9 428,8 100,0 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 3 (208) от 05.05.2025 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
8 

8.2.1 Расходы по назначению, выплате, перерасчету 
ежемесячной доплаты за стаж работы в орга-
нах местного самоуправления, муниципальных 
органах муниципальных образований к страхо-
вой пенсии по старости, страховой пенсии по 
инвалидности, пенсии за выслугу лет лицам, 
замещавшим муниципальные должности, на 
постоянной основе в органах местного само-
управления, муниципальных органах муници-
пальных образований, а также приостановле-
ние, возобновление, прекращение выплаты до-
платы за стаж в соответствии с законом 
Санкт-Петербурга 

898 1003 00202 00231   428,9 428,8 100,0 

7.2.1.1 Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

898 1003 00202 00231 300 428,9 428,8 100,0 

7.2.1.1.1 Публичные нормативные социальные выплаты 
гражданам 

898 1003 00202 00231 310 428,9 428,8 100,0 

7.3 Охрана семьи и детства 898 1004     1 264,9 1 264,8 100,0 

7.3.1 Расходы на исполнение государственного 
полномочия по выплате денежных средств 
на содержание ребенка в семье опекуна и 
приемной семье за счет субвенций из бюд-
жета Санкт-Петербурга 

898 1004 00202 G0860   637,8 637,8 100,0 

7.3.1.1 Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

898 1004 00202 G0860 300 637,8 637,8 100,0 

7.3.1.1.1 Публичные нормативные социальные выплаты 
гражданам 

898 1004 00202 G0860 310 637,8 441,5 69,2 

7.3.2 Расходы на исполнение государственного пол-
номочия по выплате денежных средств на 
вознаграждение приемным родителям за счет 
субвенций из бюджета Санкт-Петербурга 

898 1004 00202 G0870   627,1 627,0 100,0 

7.3.2.1 Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

898 1004 00202  G0870 300 627,1 627,0 100,0 

7.3.2.1.1 Социальные выплаты гражданам, кроме пуб-
личных нормативных социальных выплат 

898 1004 00202 G0870 320 627,1 627,0 100,0 

8. ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 898 1100     224,0 224,0 100,0 

8.1 Физическая культура 898 1101     224,0 224,0 100,0 

8.1.1 Расходы на реализацию муниципальной про-
граммы "Обеспечение условий для развития 
на территории муниципального образования 
физической культуры и массового спорта, 
организация и проведение официальных физ-
культурных мероприятий, физкультурно-
оздоровительных мероприятий и спортивных 
мероприятий муниципального образования" 

898 1101 15001 00241   224,0 224,0 100,0 

8.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 

898 1101 15001  00241 200 224,0 224,0 100,0 

8.1.1.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных  (муниципальных) нужд 

898 1101 15001  00241 240 224,0 224,0 100,0 

9. СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 898 1200     125,0 125,0 100,0 

9.1 Периодическая печать и издательства 898 1202     125,0 125,0 100,0 

9.1.1. Расходы на реализацию муниципальной про-
граммы "Опубликование муниципальных пра-
вовых актов, иной официальной информации" 

898 1202 16001 00251   125,0 125,0 100,0 

9.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 

898 1202 16001 00251 200 125,0 125,0 100,0 

9.1.1.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных  (муниципальных) нужд 

898 1202 16001 00251 240 125,0 125,0 100,0 

  ИТОГО расходов:         48 379,2 48 301,6 99,8 

 
Приложение № 3 к Решению № 06/2025 от 30.04.2025г. 

Муниципального Совета МО п. Саперный 

ОТЧЕТ ПО РАСХОДАМ 
по разделам, подразделам классификации расходов местного бюджета внутригородского муниципального  

образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный за 2024 год         

     тыс. руб. 

Наименование 
Раздел/ 

Подраздел 

Утверждено 

на  2024 год 

Исполнено на 

01.01.2025 

% Испол- 

нения 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВА-

НИЯ ПОСЕЛОК САПЕРНЫЙ 

  4 659,7 4 652,7 99,8 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 4 659,7 4 652,7 99,8 

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 

Федерации и муниципального образования 

0102 1 788,8 1 787,6 99,9 

Функционирование законодательных (представительных) органов госу-

дарственной власти и представительных органов муниципальных обра-

зований 

0103 2 725,9 2 720,1 99,8 

Другие общегосударственные вопросы 0113 145,0 145,0 100,0 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 3 (208) от 05.05.2025 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
9 

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗО-

ВАНИЯ ПОСЕЛОК САПЕРНЫЙ 

  43 719,5 43 648,9 99,8 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 12 201,5 12 144,6 99,5 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 

0104 9 368,5 9 311,7 99,4 

Расходы на проведение муниципальных выборов  0107 2 198,2 2 198,1 100,0 

Другие общегосударственные вопросы 0113 634,8 634,8 100,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬ-

НАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

0300 65,0 65,0 100,0 

Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохрани-

тельной деятельности 

0314 65,0 65,0 100,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400 7 287,5 7 287,4 100,0 

Общеэкономические вопросы 0401 119,5 119,5 100,0 

Дорожное хозяйство 0409 7 168,0 7 167,9 100,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 0500 13 362,4 13 362,2 100,0 

Благоустройство 0503 13 362,4 13 362,2 100,0 

ОБРАЗОВАНИЕ 0700 494,4 494,4 100,0 

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 0705 27,5 27,5 100,0 

Другие вопросы в области образования 0709 466,9 466,9 100,0 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 7 465,4 7 452,2 99,8 

Культура 0801 1 315,2 1 315,2 100,0 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 0804 6 150,2 6 137,0 99,8 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 2 494,3 2 494,1 100,0 

Пенсионное обеспечение 1001 800,5 800,5 100,0 

Социальное обеспечение населения 1003 428,9 428,8 100,0 

Охрана семьи и детства 1004 1 264,9 1 264,8 100,0 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1100 224,0 224,0 100,0 

Физическая культура 1101 224,0 224,0 100,0 

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 1200 125,0 125,0 100,0 

Периодическая печать и издательства 1202 125,0 125,0 100,0 

                                                         Итого   48 379,2 48 301,6 99,8 

-------------------------------------------------------------------------------------- 
Приложение № 4 к Решению № 06/2025 от 30.04.2025г. 

Муниципального Совета МО п. Саперный 

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ  ДЕФИЦИТА   
местного бюджета внутригородского муниципального образования города федерального значения  

Санкт-Петербурга поселок Саперный по кодам классификации источников финансирования дефицитов  

бюджетов за 2024 год       

Код источника финанси-

рования дефицита бюдже-

та по бюджетной класси-

фикации 

Наименование показателя 

Утверждено 

на  2024 год 

тыс. руб. 

Исполнено 

на 

01.01.2025 

% Испол-

нения 

000 01 00 0000 00 0000000 Источники внутреннего финансирования дефици-

тов бюджета 

125,1 -19,2 0,3 

000 01 05 0000 00 0000000 Изменение остатков средств на счетах по учету  

средств бюджетов 

125,1 -19,2 0,3 

000 01 05 0000 00 0000500 Увеличение остатков средств бюджетов -48 254,1 -48 320,8 -100,1 

000 01 05 0200 00 0000500 Увеличение прочих  остатков  средств бюджетов -48 254,1 -48 320,8 -100,1 

000 01 05 0201 00 0000510 Увеличение прочих  остатков  денежных средств 

бюджетов  

-48 254,1 -48 320,8 -100,1 

898 01 05 0201 03 0000510 Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов внутригородских муниципальных образо-
ваний городов федерального значения 

-48 254,1 -48 320,8 -100,1 

000 01 05 0000 00 0000600 Уменьшение остатков средств бюджетов  48 379,2 48 301,6 99,8 

000 01 05 0200 00 0000600 Уменьшение прочих остатков  средств   бюджетов  48 379,2 48 301,6 99,8 

000 01 05 0201 00 0000610 Уменьшение прочих остатков денежных средств 

бюджетов  

48 379,2 48 301,6 99,8 

898 01 05 0201 03 0000610 Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов внутригородских муниципальных образо-
ваний городов федерального значения 

48 379,2 48 301,6 99,8 

 

 

 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 3 (208) от 05.05.2025 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
10 

Межнациональные  

отношения 
Межнациональные отношения — очень важ-

ный вопрос, которые на сегодняшний день стоит 

весьма остро. Требуется множество специалистов, 

которые помогут решить данную проблему. 

Межнациональные отношения — термин, обозначающий взаимоотношение и взаимодействие различных народов 

мира. Это могут быть как личные отношения двух людей, так и взаимодействие в социальной и других сферах обще-

ственной жизни. 

Суть межнациональных отношений. У межнациональных отношений есть виды: 

·        между нациями в одном государстве; 

·        между нациями, находящимися в разных государствах. 

В обоих случаях у людей могут быть или мирные отношения, или же возникает конфликт. У межнационального 

сотрудничества также есть свои разновидности: 

·        смешивания; 

·        поглощение. 
Смешивание представляет собой объединения нескольких народов или этнических групп, которое происходит на 

протяжении нескольких лет. Таким путём образовались латиноамериканские народы, которые одновременно совмеща-

ют в себе: португальские, африканские, индейские черты. К смешиванию также можно отнести браки между людьми 

разных национальностей. Поглощение же представляет собой растворение одной нации в другой. 

Культура. Также существует культура межнациональных отношений. Её требуется соблюдать. Это культура обще-

ния, которая позволяет достигнуть взаимопонимания в интересах. Компоненты культуры межнациональных отноше-

ний: 

·        патриотизм; 

·        интернационализм. 

Межнациональные конфликты и их причины. Межнациональный конфликт представляет собой взаимные претен-

зии со стороны разных наций или народов. Эти проблемы между ними не решаются, из-за чего противоречия нараста-

ют. Это может привести в войне или просто вооружённому столкновению. 
Возможные причины: 

·        культурная (конфликт из-за разных взглядов на быт); 

·        историческая (конфликт, который сложился ещё много лет назад, например, из-за территорий); 

·        социально-экономическая (конфликт, который складывается между бедной и богатой страной, когда одна из 

них хочет забрать богатства другой); 

·        этнодемографическая (конфликт, возникающий из-за миграций); 

·        культурно-языковая (конфликт, который затевает этническое меньшинство из-за малого использования их 

родного языка); 

·        экологическая (конфликт, возникающий из-за загрязнения окружающей среды одним народом); 

·        конфессиональная (конфликт, который возникает из-за разных религий); 

·        экстерриториальная (конфликт из-за территорий и границы государства). 

-------------------------------------------------------------------------------------- 

Памятка населению о повышении бдительности в целях  

недопущения совершения террористических актов 
 

Если Вы обнаружили подозрительный предмет: 

Заметив подозрительные предметы (оставленный пакет, коробку), а также взрывоопасный предмет (гранату, сна-

ряд, бомбу и т.п.) не подходите близко к ним, позовите людей и попросите немедленно сообщить о находке в полицию. 

Организуйте охрану, оцепление этого предмета, не допускайте людей, не позволяйте им прикасаться к опасному 

предмету или пытаться обезвредить его. 

Обезвреживание взрывоопасного предмета на месте его обнаружения производится только специалистами МВД, 

ФСБ, МЧС. 

Исключите использование средств радиосвязи, мобильных телефонов, других радиосредств, способных вызвать 

срабатывание взрывателя. 

Если произошел взрыв 

Не поддавайтесь панике, уточните обстановку: степень повреждения здания, состояние проходов или масштабы 

завалов, наличие задымленности, загазованности или огня, искрение электропроводки, потоки воды, освещенность про-

ходов. 

 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 3 (208) от 05.05.2025 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
11 

В случае необходимости эвакуации возьмите документы и предметы первой необходимости и начните продвигать-

ся к выходу (не трогайте поврежденные конструкции и провода). 

Не пользуйтесь открытым огнем из-за возможного наличия газов. 

При задымлении защитите органы дыхания смоченным полотенцем. 

Если Вас завалило обломками конструкций 

Старайтесь дышать глубоко и ровно, голосом и стуком привлекайте внимание людей. 

Если вы находитесь глубоко от поверхности земли (завала), перемещайте влево, вправо любой металлический 

предмет (кольцо, ключи и т.п.) для обнаружения Вас метало локатором. 

Если пространство около Вас относительно свободно, не зажигайте спички, свечи, берегите кислород. 

Продвигайтесь осторожно, стараясь не вызывать нового обвала, ориентируйтесь по движению воздуха, поступаю-

щего снаружи. Если есть возможность, с помощью подручных предметов (доски, кирпича) укрепите потолок от обру-

шения и дожидайтесь помощи. 

При сильной жажде положите в рот небольшой гладкий камешек или обрывок носового платка и сосите его, дыша 

носом. 

Если Вас захватили в заложники 

Возьмите себя в руки, постарайтесь успокоиться, не паниковать. 

Разговаривайте спокойным голосом. 

Не выказывайте ненависть и пренебрежение к похитителям. 

Выполняйте все указания бандитов. 

Не привлекайте внимания террористов своим поведением, не оказывайте активного сопротивления. Это может 

усугубить ваше положение. 
Запомните, как можно больше информации о террористах (количество, вооружение, как выглядят, особенности 

внешности, телосложения, акцента, тематика разговора, темперамент, манера поведения). 

Постарайтесь определить место своего нахождения (заточения). 

Сохраняйте умственную и физическую активность. 

Не пренебрегайте пищей. Это поможет сохранить силы и здоровье. 

Расположитесь подальше от окон, дверей и самих террористов. Это необходимо для обеспечения вашей безопасно-

сти в случае штурма помещения, стрельбы снайперов на поражение преступников. 

При штурме здания ложитесь на пол лицом вниз, сложив руки на затылке. 

Помните, правоохранительные органы делают все, чтобы Вас вызволить! 

Правила поведения в толпе: 

Террористы часто выбирают места массового пребывания людей. Помимо поражающего фактора террористиче-

ского акта, люди гибнут и получают травмы еще и в результате давки, возникшей вследствие паники. Поэтому необхо-

димо помнить следующие правила поведения в толпе: 

— Избегайте больших скоплений людей. 

— Не присоединяйтесь к толпе, как бы ни хотелось посмотреть на происходящие события. 

— Если оказались в толпе, позвольте ей нести Вас, но попытайтесь выбраться из неё. 

— Глубоко вдохните и разведите согнутые в локтях руки чуть в стороны, чтобы грудная клетка не была сдавлена. 

— Стремитесь оказаться подальше от высоких и крупных людей, людей с громоздкими предметами и большими 
сумками. 

— Любыми способами старайтесь удержаться на ногах. 

— Не держите руки в карманах. 

— Двигаясь, поднимайте ноги как можно выше, ставьте ногу на полную стопу, не семените, не поднимайтесь на 

цыпочки. 

— Если давка приняла угрожающий характер, немедленно, не раздумывая, освободитесь от любой ноши, прежде 

всего от сумки на длинном ремне и шарфа. 

— Если что-то уронили, ни в коем случае не наклоняйтесь, чтобы поднять. 

— Если Вы упали, постарайтесь как можно быстрее подняться на ноги. При этом не опирайтесь на руки (их отда-

вят либо сломают). Старайтесь хоть на мгновение встать на подошвы или на носки. Обретя опору, «выныривайте», рез-

ко оттолкнувшись от земли ногами. 

— Если встать не удается, свернитесь клубком, защитите голову предплечьями, а ладонями прикройте затылок. 
— Попав в переполненное людьми помещение, заранее определите, какие места при возникновении экстремальной 

ситуации наиболее опасны (проходы между секторами на стадионе, стеклянные двери и перегородки в концертных за-

лах и т.п.), обратите внимание на запасные и аварийные выходы, мысленно проделайте путь к ним. 

— Легче всего укрыться от толпы в углах зала или вблизи стен, но сложнее оттуда добираться до выхода. 

— При возникновении паники старайтесь сохранить спокойствие и способность трезво оценивать ситуацию. 

— Не присоединяйтесь к митингующим «ради интереса». Сначала узнайте, санкционирован ли митинг, за что аги-

тируют выступающие люди. 

— Не вступайте в незарегистрированные организации. Участие в мероприятиях таких организаций может повлечь 

уголовное наказание. 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 3 (208) от 05.05.2025 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
12 

— Во время массовых беспорядков постарайтесь не попасть в толпу, как участников, так и зрителей. Вы можете 

попасть под действия бойцов спецподразделений. 

Общие и частные рекомендации 

Будьте наблюдательны! Только вы способны своевременно обнаружить предметы и посторонних людей в 

вашем подъезде, дворе, улице. 

Будьте бдительны! Обращайте внимание на поведение окружающих, наличие бесхозных и не соответству-

ющих обстановке предметов. 

Наведите порядок в собственном доме: установите железную дверь с домофоном в подъезде, ежедневно про-

веряйте закрытие подвалов, чердаков и технических зданий. 

Никогда не принимайте на хранение или для передачи другому лицу предметы, даже самые безопасные. 

Не приближайтесь к подозрительному предмету: это может стоить вам жизни. 

Научите своих детей мерам безопасности: не разговаривать на улице и не открывать дверь незнакомым, не 

подбирать бесхозные игрушки, не прикасаться к находкам и т.п. 

Телефоны экстренных и оперативных служб 

Единый телефон спасения — 112     

-------------------------------------------------------------------------------------- 

-------------------------------------------------------------------------------------- 
Уважаемые жители! 

16 мая 2025 года в 17 часов по адресу: Санкт-Петербург,           

поселок Саперный, ул. Дорожная, дом 2 состоятся публич-

ные слушания по отчету об исполнении местного бюджета 

внутригородского муниципального образования города          

федерального значения Санкт-Петербурга поселок              

Саперный за 2024 год. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

  «Вестник внутригородского Муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга п.Саперный»  
№ 03 (208) от 05.05.2025 г. Тираж – 999 экз. Адрес редакции: СПб, п.Саперный, ул.Дорожная, д. 2. Тел./факс: 462-16-32.  

Изготовлено: ИП Масленикова Виктория Юрьевна. СПб, ул Заставская, д.7, оф. 119.  


